HỘI LHPN TỈNH SÓC TRĂNG
	              CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	          BAN THƯỜNG VỤ
	                               Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 365/BTV-BTGCSLP                             Sóc Trăng, ngày 31tháng 01 năm 2023
   V/v phối hợp tuyên truyền, phổ biến các Luật,

Nghị quyết mới được Quốc hội khoá XV thông qua
  tại kỳ họp thứ 4 và kỳ họp bất thường lần thứ 2”
Kính gửi:

     - Trưởng các Ban chuyên môn Hội LHPN tỉnh;

     -  BTV Hội LHPN các  huyện, thị xã, thành phố;

       -  Lãnh đạo Hội PN các đơn vị trực thuộc.
Căn cứ Công văn số 02/HĐPH, ngày 17/01/2022 của Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh về phổ biến các Luật, Nghị quyết mới được Quốc hội khoá XV thông qua tại kỳ họp thứ 4, kỳ họp bất thường lần thứ 2 và triển khai một số nhiệm vụ phổ biến, giáo dục pháp luật dịp Tết Quý Mão năm 2023; Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh Sóc Trăng đề nghị: Trưởng các Ban chuyên môn tỉnh Hội; BTV Hội LHPN các huyện, thị xã, thành phố và lãnh đạo các đơn vị trực thuộc triển khai thực hiện một số nội dung, cụ thể như sau:
1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến sâu rộng trong cán bộ, HVPN nội dung các Luật, Nghị quyết mới được Quốc hội khóa XV thông qua bằng nhiều hình thức sinh động, phù hợp với với nhu cầu xã hội, từng nhóm đối tượng và điều kiện, tình hình thực tế tại địa phương, đơn vị và có trọng tâm, trọng điểm.

2. Phổ biến, quán triệt đến các cơ sở Hội, cán bộ, HVPN về 06 luật và 13 Nghị quyết được Quốc hội khóa XV thông qua tại kỳ họp thứ 4 và 01 luật, 03 Nghị quyết tại kỳ họp bất thường lần thứ thứ 2 Quốc hội khóa XV thông qua, bao gồm:
- 06 Luật: Luật Dầu khí; Luật Phòng, chống bạo lực gia đình; Luật Thanh tra; Luật Phòng chống rửa tiền; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tần số vô tuyến điện và Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở.

- 13 Nghị quyết: Nghị quyết ban hành Nội quy kỳ họp Quốc hội; Nghị quyết về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023; Nghị quyết về dự toán ngân sách nhà nước năm 2023; Nghị quyết về phân bổ ngân sách trung ương năm 2023; Nghị quyết đẩy mạnh việc thực hiện chính sách, pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; Nghị quyết về thí điểm đấu giá biển số xe ô tô; Nghị quyết về thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển thành phố Buôn Ma Thuột, tỉnh Đắk Lắk; Nghị quyết miễn nhiệm Tổng Kiểm toán nhà nước nhiệm kỳ 2021 - 2026; Nghị quyết phê chuẩn đề nghị của Thủ tướng Chính phủ về việc miễn nhiệm Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải, nhiệm kỳ 2021 - 2026; Nghị quyết bầu Tổng Kiểm toán nhà nước nhiệm kỳ 2021 - 2026; Nghị quyết phê chuẩn đề nghị của Thủ tướng Chính phủ về việc bổ nhiệm Bộ trưởng Bộ Y tế, Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải, nhiệm kỳ 2021 - 2026; Nghị quyết về hoạt động chất vấn tại Kỳ họp thứ 4, Quốc hội khóa XV và Nghị quyết Kỳ họp thứ 4, Quốc hội khóa XV.

- 01 luật và 03 Nghị quyết thông qua tại kỳ họp bất thường lần thứ thứ 2 Quốc hội khóa XV: Luật khám bệnh, chữa bệnh (sửa đổi); Nghị quyết về Quy hoạch tổng thể quốc gia thời kỳ 2021 - 2023, tầm nhìn đến năm 2050; Nghị quyết về tiếp tục thực hiện một số chính sách trong phòng, chống dịch COVID-19 và sử dụng giấy đăng ký lưu hành thuốc, nguyên liệu làm thuốc hết thời hạn hiệu lực từ ngày 01/01/2023 đến ngày 31/12/2024; Nghị quyết về việc điều chỉnh kế hoạch vốn vay lại năm 2022 của các địa phương, bổ sung dự toán chi thường xuyên năm 2021 nguồn vốn viện trợ không hoàn lại của nước ngoài, điều chỉnh dự toán kinh phí chưa sử dụng hết năm 2021 của Tổng cục Thuế và Tổng cục Hải quan và chuyển nguồn kinh phí công tác phòng, chống dịch Covid-19 năm 2021 của các địa phương sang niên độ ngân sách năm 2022.
3. Quan tâm việc ứng dụng công nghệ thông tin để triển khai, phổ biến rộng rãi nội dung của Luật, Nghị quyết cho cán bộ, HVPN nắm, tiếp cận thông tin kịp thời thông qua trang Thông tin điện tử PBGDPL của tỉnh (http://pbgdpl.soctrang.gov.vn - chuyên mục tủ sách pháp luật); các nhóm facebook công khai của các cấp Hội, của địa phương, đơn vị.
4. Kịp thời nắm bắt, phản ánh các ý kiến dư luận xã hội của cán bộ, HVPN và nhân dân về tính khả thi, phù hợp của văn bản mới ban hành…. đến Hội cấp trên, các cơ quan Nhà nước có thẩm quyền.
Đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện tốt tinh thần Công văn này và báo cáo kết quả triển khai thực hiện phổ biến các luật mới được Quốc hội khóa XV thông qua tại kỳ họp thứ 4 lồng ghép vào báo cáo định kỳ hoạt động PTPN và công tác Hội./.

Nơi nhận:

                  TM. BAN THƯỜNG VỤ
- Như trên;

                     PHÓ CHỦ TỊCH
- Thường trực tỉnh Hội;

- Đăng Website tỉnh Hội;                                                                           (Đã ký)

- Lưu: VT, BTGCSLP.
                                                                                                         Nguyễn Thị Diện
PAGE